Ærumnatus adjectivum. Tum igitur ego ærumnatus, deartuatus  
 sum miser.  
 Ærumnabilis, ἀρῦμα. Ærumnis plenus. Lucret. *lib. 6.*  
*Illud in his rebus miserandum magnopere unum  
 Ærumnabile erat.*  
 Ærumnalis, adjectivum: ut, Labor ærumnalis, *ὄρεος*. Apul. *lib. de  
 Asin.* Mox in urbe Latia advena studiorum Quiritum indigenam  
 ærumnali labore aggressus excolui.  
 Ærumnula, Diminut. Festus, Ærumnulas Plautus refert furcillas, qui-  
 bus religatas sarcinas viatores gerebant. Quarum quia C. Marius re-  
 tulit usum, Muli Mariani postea appellabantur. Vide supra *Ærumna.*  
 Æruscârê, veteres dixerunt pro Pecunias undique fallaciis colligere.  
 Festus. ἄρῦμα, ζαλκίκερος. GALL. *Quester, mendier avec men-  
 songes & tromperies, belistrer.* ITAL. *Buscare denari.* GERM. *Seit  
 mit betrug/ hin vnd wider vbetommen.* HISP. *Buscar dineros por re-  
 das partes.* ANGL. *To conquis money by guile.* Gell. *lib. 9. cap. 2.*  
 Æruscanti cuiquam id genus, & philosophum se ostentanti, dari iussit  
 mille nummum.  
 Æruscator, ἀρῦμα. Qui malis artibus æs, id est, pecuniam corradi-  
 undique: quales sunt mimi, prestigiatores, arioli. Gell. *lib. 14. cap. 12.*  
 Sed id prestigiarum, atque officiarum genus commentos esse ho-  
 mines æruscatores, & cibum quæstumque ex mendaciis captantes.  
 Æs, æris, propriè species est metalli rubro colore, primùm in Cypro re-  
 perta. ἄρῦμα *nechosceth*. ζαλκίους. GALL. *Airain, cuiivre, leton.*  
 ITAL. *Rame.* GERM. *Ertz.* HISP. *Cobre.* ANGL. *Brasse, leton.* Dedu-  
 ctum nomen putant alii ab auri similitudine, alii à Græco ζῦμα, terra,  
 Varro ab Æle. Et quia primùm maximo in pretio fuit, adeo ut pecu-  
 niam quoque, jacente auro, ex eo signarent, factum est, ut pro ipsa  
 pecunia acciperetur. Ovid. *in Fastis,*  
*Æra dabant olim: melius nunc omen in auro est,  
 Victique concessit prisca moneta nova.*  
 Cato, Fundum æribus suis emptum possidebant. Idem apud Priscian.  
*lib. 7.* Ærum equestrium, æribus equestribus, id est, stipendiis. Servius  
 rex, primus post Urbem conditam signare cepit, cuius in altera parte  
 nota fuit Ianus geminus: in altera rostrum navis. Hæc Plin. *lib. 33.*  
 Macrobius autem primùm æs à Iano ipso signatum fuisse tradidit,  
 eo tempore quo Saturnus, filium fugiens, primùm in Italiam venit:  
 Hocque à Iano tributum existimat advenæ bene de se meriti memo-  
 riæ, quod rudis illa Aboriginum gens monstrato agriculturæ usu, ab  
 illo ad meliorem vitam esset traducta. Quare etiam à Iano in portio-  
 nem regni est receptus. Et quoniam navi fuerat advectus, in signando  
 ære ex una quidem parte sui capitis effigiem, ex altera navis rostrum  
 impressit, ut quantum in se esset, Saturni memoriæ consulere, ne ac-  
 cepti beneficii inmemor esse videretur: Ponitur etiam quandoque  
 pro tubis, quoniam ex ære fiunt. Virg. *6. Æneid.*  
*Ære ciere viros.*  
 Unde Æneatores, tubicines dicuntur. Æs, apud auctores finium re-  
 gundorum invenimus positum pro æreis tabulis publicis, quæ for-  
 mas agrorum continebant, & modum declarabant singularum accep-  
 tarum. Flacc. Frontin. Aggenus & Hygenus. Æs alienum, idem  
 quod debitum. ἄρῦμα *chob*, ἰδὲ ἰδὲ *sché*. ζῦμα, ἰδὲ ἰδὲ *sché*. GALL. *Deb-  
 te, les deniers d'autrui.* ITAL. *Il debito fatto.* GERM. *Geltschuld.*  
 HISP. *La deuda de dineros prestados.* ANGL. *Debte.* ut, Æs alien-  
 um meum, æs alienum tuum, æs alienum filii, id est, quod ego, quod  
 tu, quod filius contraxit & debet. Æs alienum facere, Liv. *lib. 2. ab  
 Vrbe.* Ære alieno demersum, idem *ibid.* Per æs & libram adoptare,  
 Suet. *in Art. cap. 64.* Hinc proverbiali quadam specie dicimus eum  
 in ære nostro esse, quem nobis officii obstrictum significamus, ita  
 ut jam totus, certoque noster sit. Quo eleganter usus est Cic. *famil.  
 13.* Et mehercule semper sic in animo habui, te in meo ære esse prop-  
 ter L. Lamia nostri conjunctionem, id est, inter amicos meos esse.  
 Idem *ad Cassium lib. 15.* In ære enim meo est, idem est, quod meum,  
 & in bonis meis est, in censu meo. Sic, In ære alieno nullo esse, idem  
 quod nihil debere. Idem *6. Verr.* At hominem video auctorem fec-  
 disse nullam, vendidisse præter fructus suos nihil unquam, non modò  
 in ære alieno nullo, sed in suis nummis multis semper fuisse. Dicitur  
 etiam Æs nostrum τὸ ζῦμα ἀμύρον, quod nobis alii debent. Æs  
 militare dicebatur, quod tribunis ærariis attributum erat, ut militi-  
 bus redderetur, ζῦμα πρὸς ἀμύρον. Plaut. *in Aul. se. 5. a. 3.* Cedit mi-  
 les, æs petit. Item, æs censet dari (i. stipendium.) *Ibid.* Textores, ar-  
 ticularii dicuntur: datur æs, *ibid. se. 5. a. 3.* Subducam ratiunculam,  
 quantum æris mihi sit, & quantum alieni fiet. Idem *Cure. se. 3. a. 2.*  
 Æs grave supra decies n-s. Senec. *c. 12. de Consol. ad Helu.*  
*Et tellus ferro, Pontus confunditur ære.*  
 (id est, remis & rostris.) Tibul. *lib. 4.* Æs ductile, quod facile du-  
 citur, attenuaturque in laminas, ζαλκίους ἰδὲ ἀδῶς. Hoc & Regulare vo-  
 cat Plin. *lib. 34. c. 9.* Æs caldarium, quod funditur tantum, & malleis  
 fragile est, ζαλκίους ἰδὲ ἀδῶς. Idem *lib. 34. cap. 9.* Ære diruti milites voca-  
 bantur, quibus propter ignominiam stipendium subtrahebatur. Non.  
*cap. 12. num. 53.* & Bud. *in Pandect.* Cic. *in Verr.* Aleatoris castra, in  
 quibus quum frequens esset, ære tamen dirutus est. Æris alicuius,  
 id est, alicuius pretii, & indicaturæ: apud Gell. *lib. 18. cap. 5.* Et quid  
 putatis si magistrum prælectoremque habuisset alicuius æris qua-  
 drupes equus, diciturum fuisse?  
 Æraméntum, ti, opus ex arte confectum, ut Ferramentum ex ferro.  
 ἄρῦμα *αἰμα*, ζαλκίους ἰδὲ ἀδῶς. GALL. *Ouvrage de cuiivre ou d'airain,  
 dinanderie.* ITAL. *Cosafatta di rame.* GERM. *Erimwerck/ das auß  
 ertz gemacht ist/ ertz in geschir.* HISP. *El alambre.* ANGL. *Awork of  
 brasse.* Plin. *lib. 15. c. 8.* Lora etiam accoria omnia, & calceamina,  
 axelque decocta ungi, atque aramenta contra æruginem.  
 Æramina, ζαλκίους ἰδὲ ἀδῶς, utensilia area.  
 Ærarium, locus ubi pecunia publica reponitur. ἄρῦμα *αἰμα*, ζαλκίους ἰδὲ ἀδῶς.  
 GALL. *Le thesor public, ou le lieu où il estoit.* ITAL. *Done si repono il  
 thesoro.* GERM. *Schatzkammer.* HISP. *El thesoro publico.* ANGL. *A  
 publick tressour.* Romanorum autem ararium in æde Saturni fuisse  
 constat, propterea quòd auro illo sæculo nullum factum esse furtum  
 creditur. Cic. *in Verr.* Primùm mihi literas publicas, quas in arario  
 sanctiore

sanctiore conditas habebant, proferunt. ¶ Interdum ponitur pro ipsa pecunia per quandam Synecdochen. Idem *Atric.* Ariobarzanes nullum ærarium, nullum vectigal habebat; id est, nullam pecuniam publicam. Idem 3. *Iuse.* Et quidem C. Gracchus quum largitiones maximas fecisset, & effudisset ærarium, verbis tamen defendebat ærarium. ¶ Distinguitur autem ærarium à Fisco, quod ærarium sit civitatis, fiscus principis. *Ærarium Saturni.* Suet. *in Claud.* 24. Præfectus ærario successit Quæstori. *Gell.* c. 24. lib. 13.

**Ærarios** præfectos, hodie (ut arbitror) vocare possumus, quos Generales financiarum dicunt, qui etiam Quæstores vocari possunt: quod munus olim Prætores, Prætorique obibant. ¶ *GALL.* *Generaux des Finances.* *ITAL.* *Tesoreri, Camerlinghi.* *GERM.* *Sect. Imeister/ Schatzmeister die vber den gemeinen sectel verordnet sein.* *HISP.* *Thesorereros.* *ANGL.* *Treasurers.* ¶ Tribunos vero ærarios, ἀπορίκται, quos Receptores generales appellant. Hiis autem (ut Varro scribit) tributa erat pecunia, quam militibus redderent: idque quod attributum erat, dicebatur æris militare. ¶ *Ærarii* milites, dicti sunt ab ære, quod stipendium facerent, μισθοφόροι.

**Ærarius**, a, um, quod ad æs, sive ærarium pertinet. { *ἀέριος.* *GALL.* *Qui est fait d'airain ou de cuivre.* *ITAL.* *Cosa fatta di rame.* *GERM.* *Das zu dem ertz gehört.* *HISP.* *Cosa de materia de cobre.* *ANGL.* *Made of brasse or copper.* } Plin. lib. 33. Laudationem eandem in ærariis metallis, & proximum in argentariis fieri compertum est. Cic. *pro Quint.* Hoc eo per te agebatur, quod non satis erat propter ærariam rationem in tabulis inspexisse quantum deberetur. ¶ *Ærarius* substantivum, qui ærea opera fabricat. { *ἀέριος, ἀέριος.* *GALL.* *Qui œuvre en airain ou cuivre, chaudiernier, dinandier ou magin.* *ITAL.* *Chi fa opera di rame.* *GERM.* *Rupferschmid/ ertzschmid.* *HISP.* *Official que labra cobre.* *ANGL.* *A coppersmith or he which worket in copper or brasse.* } Plin. lib. 16. c. 6. *Ærariorum* tantum officinæ compendio. ¶ *Ærarius* fieri dicebatur, qui plebeius à Censuribus in Caritum tabulas referebatur, ut in eo tantum civis esset, quod unicum civibus tributum pendebat. κατὰ δὲ τὴν ἀπορίκται. Unde *Ærarium* facere, & inter ærarios, sive in ærarios referre, pro eodem leguntur, hoc est, ea ignominia quempiam afficere: quod ius proprie ad Censores pertinebat. Liv. lib. 4. *secund. bell. Punic.* His, superioribusque illis equi adempti, qui publicum equum habebant, tribuque moti ærarii omnes facti.